



۲۸/۰۴/۲۰۲۱



فارو



په اروپاکی دمیشته افغانانو د ټولنو فدراسیون  
فدراسیون سازمانهای افغانهای مقیم اروپا  
**Federation of Afghan Resident Organizations in Europe**

د بختیښي نړیوال سازمان د یو کتاب له مخی

**د ۸ ثور د واکمنانو کړنو ته یوه کتنه**

د ټور د اوومې او اتمې ناورین د کلزي په مناسبت

د ۲۰۲۱ کال د اپریل ۲۷

**سرریزه:**

په دا بگی ډیری افغانان اتفاق نظر لری چی د ټور د اوومې نیټې خونړی کودتا او دخلک دموکراتیک گوند د مشرانو لخواپلی شوي غیر عملی او تحمیلی پلانونه او د غیرحزبی خلکوبی ساری او سیستماتیک فزیکي تصفیة د افغانستان دسیاسي بی ثباتی ، کرکیچ ، تاوتریخوالي ، د روسیې نظامي یرغل ، د افغانستان په ختیځ او لویدیځ گاونډی هیوادونو کی د بهرني حکومتونو لخوا د هغوی د استراتیژیکو اهدافو پر بنسټ د تنظیمونو جوړیدل، د طالبانو د پروژې پلي کیدل، کران هیواد د لسگونو بهرنیو هیوادونو د عسکرو د جنگ په ډگریدلیدل، او د وطن د اوسني کرکیچ حالاتو اساسی لامل او سرچینه ده. په بل عبارت زموږ داوسنی بشری بحران ریښی، د ۷ ټور خونړی کودتا ته رسیری. لیکن د گوتو په شمار دخلکی-پرچمی دوری پاتی شوی سپین یریری لا تر اوسه پوری هم د هماغه تباہ کونکی منحلہ گوند پلویان دي. د مثال په توگه نن د جلال حفیظ الله امین د کابینې پخوانی وزیر عبدالرشید آرین د تره کی موزیم په کابل کی پرانیست. دا موزیم کی یواځی د خلک او پرچم د مشرانو عکسونه لگول شوی دي. ددغه گونډونو دجنایتون و عکسونه، د ډله ایزقبرونو عکسونه، د لادرک شوی سیاسی بندیانو لیستونه، د ملیونونو مهاجرینو دکلاوونو عکسونه په دغه موزیم کی لیدل کیږی نه. آرین او دده د ملگرو هدف به بل وی، خو زموږ په نظر دا موزیم یوه گته لری. کله چی د راتلونکی نسلونو کوچنیان د افغانستان د بی پایه جنگونه او د روسیې او امریکا د نظامی مداخلی د اصلی مسئولینو په هکله پوښتنه وکی، د دوی ښوونکی کولی شی خپل زده کونکی دتره کی موزیم ته بیای تر څو دوی د خپل هیواد د تباہی د اصلی عاملینو عکسونه پکښی وگوری.

کله چی دوستم د نجیب د فرار مانع شو او دده رژیم رنگ شو، دخلکو هیله دا وه چی په اصطلاح اسلامی تنظیمونو پر هغه زخمونو باندی مرحم کیږدی چی د هفت ټوری رژیم په ۱۴ کلنه توره دوره دزخمی ملت پر جسم او روح باندی لگول شوی وه. خو له بده مرغه، دا هیله هان د ۱۳۷۱ کال د ټور اتمی نه دوه ورځی دمخه د واکمنی پرسر د تنظیمونو د داخلی جگری د پیل سره د نا امیدي په څپو کی ورک شو.

د ټور د اتمی واکمنان د واک تر لاسه کولو وروسته دا ثابتہ کره چی دوی د روسانو او د هغوی د لاس پوځي حکومت څخه په میراث پاتي شوي وضعیت نه شي سمبالولی ، بلکي وضعیت یی لا زیات خرابه کړل. د خادیسټ نجیب الله دیکتاتور رژیم، خپل

د پانو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پتهله مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاډونه: دلپکنی د لپکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکی په ځیر و لولی

خای بی بند و باره تنظیمی ملیشو دلوته پریښود. په تنظیمی پلاو کی ملیشو لخوا دخلکوټولو بشري حقونو، آزادیو، انسانی کرامت او شخصی ملکیت نه سرغړونې یوه معمولی پېښه بلل کیده. د حفیظ الله امین لخوا رامینځته شوی او د نجیب الله لخوا پراخه شوی د قومونو ترمنځ نفاق اچونه، د تنظیم سالاری په دوره کی خپل اوج ته ورسیده. د ۱۹۹۲ نه تر ۱۹۹۵ کلونو په اوږدو کې د افغانانو د کراوړو، د تنظیمی جگړی په ترڅ کی د جنگی جنایتونو د ارتکاب او د نظم او قانون د نشتون د عواقبویو لږ پېښی د عفوی نړیوال سازمان لخوا په ۱۹۹۵ کال کې په «افغانستان، د بشر د حقوقو دفاعی په خاطر نړیواله ذمه واری» رساله کې انعکاس ورکړ شوی دي.

د نړیوال منل شوی معیارونو پر بنسټ، کله چی په یو هیواد کی جنگی حالت وی، ښایی په جگړه کی ښکیل ډلی او حکومت خپل کرنی د ژنیو د ۱۹۴۸ بشردوستانه کنوانسیونونو د اصولو سره سم عیار کړی. د نوموړی کنوانسیونو نه، چی افغانستان یی غړیتوب لری، هره سرغړونه جنگی جرم بلل کیږی. د ۱۹۹۲ او ۱۹۹۵ کال ترمنځ په جگړه کی ښکیل تنظیمونه او د جنرال دوستم ملی-اسلامی گوند د نوموړی کنوانسیونونو نه په پراخه اندازه سرغړونې کړی دي چی د مثال په توگه څو نمونی یی د نړیوالی عفوی د ټولنی د نوموړی کتاب نه په لاندی کرښو کی نقل قول کیږی:

### - په ملکی خلکو باندی نظامی حملی

«د ۱۹۹۳ کال په یوه ورځ چی د نوموړی کال د نورو ورځو سره توپیر نه درلود، گن شمیر خلکو په کابل کی د سرویس انتظار کاوه. څو شیبی پس، کوم وقت چی دالوتکی نه بمونه د سرویس تم خای په شا او خواکی پریوخی، د خلکو د تن غړی یو له بله جلا کیږی، د انسانانو مړی هری خواته غورځیږی، د یوه سړی سر له تن څخه بیل شو، د څو شیبی په ترڅ کی ۸۰ کسه مړه یا ټپیان کیږی. دنړی په اکثره ښارونو کی دا ډول خونړی ورځی د ملی ماتم په توگه اعلانیږی. په افغانستان کی دا ډول غمیزی په ورځنی واقعیتونو بدل شوی دي. دیوه گنوارش پر بنسټ د سرویس د تم خای سیمه او شا و خوا یی یواځی پدی نوم چی ویل کیده د هغی سیمی خلک د رقیبی ډلی پلویتوب کړی، حملی لاندی راغلل. شاهدانو ددی پېښی په برخه کی د سیمی د مسولینو د غیرگون په هکله وویل: د پېښی نه وروسته په عاجل ډول د تنظیمونو وسله وال ساتونکی چی سیمه یی په واک کی درلوده صحنی ته ننوتل او د مړو په لټونو او تالاشی یی پیل وکړ، ټولی پیسی او قیمتی شیان یی خان سره یوړل.» (پاڼه ۳۹).

- «ټول هغه خلک چی په تیرو دری کلونو کی استوگنځای یی د توپخانی سره د قصدی حملی په نتیجه کی له مینځه تللی، لسگونه زرو ته رسیری... نړیواله عفوه پدی هکله سخت اندیښمن دی. ټولی ډلی غواړی پر استوگنځایونو باندی بریدونه په دی دلیل توجیه کړی چی ددی خای اوسیدونکی دیوی رقیبی ډلی ملاتړ کونکی دي. د دی ډول وژنو گنوارش د هیواد له بیلابیلو سیمو څخه را رسیدلی دی، چی د دغه وژنی زیاته برخه چه شمیر یی ۲۵۰۰۰ نه زیات دی، کابل کی وژل شوي دي» (پاڼه ۳۹، ۴۰)

- «په کال ۱۹۹۴ کی د درندی وسلی په گټه اخیستنی سره، د کابل د غیرپوځیانو وژنی شمیر ورځ په ورځ په زیاتیدو شو. ددغه کال په اگست کی د کابل دری روغتونونه تر برید لاندی راغلل چی دیرش څخه زیات ناروغان پکښی ووژل شول او طبی و سایل چی د ملگوو ملتونو د ماشومانو د صندوق (یونیسف) لخوا تهیه شوی وه هم له مینځه لاړل. د یو اټکل له مخی د سپټمبر ۱۲ نه تر اکتوبر ۱۲ پوری ۸۰۰ کسان ووژل شوی او ۱۷۰۰۰ تنو څخه زیات کسان ټپیان شول. زیاتره قربانیان یی وسلی ښخی او ماشومان وه. له ۲۱ نه تر ۲۴ اکتوبر پوری کلیوالو سیمو باندی د بمباریوپه اثر، داسی حال کی چی هلته هیڅ ډول پوځی فعالیتونه هم نه وو، ۹۵ تنه وژل شوی او ۲۹۰ تنه ټپیان شول. د توپ او هاوان د ویشتلو له امله د کابل پوهنتون په شاوخوا کی او په همدی میاشت کی دهمزگ او په اصطلاح د تلویزیون غره په سیمه کی کم تر کمه ۴۵ تنه په قتل رسیدلی او ۱۵۰ تنه ټپیان شوی دي. عینی شاهدانو گنوارش ورکړی چی د بمونوڅخه یو په هغه ښونځی کی چی بی کوره شووخلکو پکښی پناه اخیستی وه راپریوت چی لس تنه یی مړ کړل.» (پاڼه ۴۰)

«د کال ۱۹۹۵ په مارچ کی د جمهور رئیس ربانی پلوی ځواکونه درنه حملی چی پکښی د جن گی الوتکو څخه هم گټه اخیستل کیده د کارته سه، شیعه میشته سیمی پر ضد سر ته ورسوله. دا په ښکاره د هغی راکتی حملی ځواب وو چی گواکی په کابل باندی د وحدت گوند او د طالبانو له خوا سر ته رسیدلی وه. حال دا چی د وحدت گوند دفاعی کرښی ماتی شوی وی او مورچلونه یی تش وه. او د ورکړ شوی گنوارشونو له مخی هیڅ ډول پوځی مقاومت موجوده نه وو.

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پتهله مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکی په ځیر و لولئ

سره له دی، پوځی قوتونه په بی دفاع خلکو باندې گنواړونه وکړ. دگوارش له مخې د جمهور رئیس ربانی عسکرانود مارچ په ۱۲ د کارته سه په ټولبرخو کې غوغا جوړه کړه. کورنی بی لوب کړل، بی وسلې خلک بی وهلو ټکولو لاندې ونيول، او مړه بی کړل او په بنځو باندې تیری وکړ». (پاڼه ۴۱)

- «د ۱۹۹۲ په اپریل کې د جمهور رئیس نجیب الله د حکومت د رنگیدو نه وروسته پوځی وسایل، وسلې او مهماتو په گډون چې د افغانستان د پوځ په لاس کې وه، په جگړه بوختو ډلو په لاس کې ولویده. ددی وسلو ډیره زیاته اندازه د شورای نظار تر کنترول لاندې راغلی، خویل ډیر شمیر یی، اسلامی گون د (حکمتیار)، دجنرال دوستم ملی-اسلامی غورځنگ او د وحدت گوند لاس ته لاړو... د ۱۹۹۲ په اپریل کې نظامی هوایی ډگرونه په بگوام، کابل، شیندند، کندهار، جلال آباد، فیض آباد او کندز کې فعاله وه. د کندهار او جلال آباد هوایی ډگرونو نه پرته، نور ټول ډگرونه د شورای نظار او جمعیت اسلامی تر کنترول لاندې راغلل. په سلگونه جنګی جتونه، توپ لرونکی هلیکوپتری، او نور پوځی الوتکی چې د شورویانو څخه په دی اوه هوایی مرکزونو کې پاتی شوی وو، ... ورڅخه د ۱۹۹۲ د اپریل نه را پدېخواه په کابل او د هیواد په نورو سیمو کې خلکو په استو گنځایونو باندې د یرغل دپاره خلکو ته د جزا ورکولو په خاطر په کار وړل شوی دي». (پاڼه ۴۵، ۴۶)

- «د امریکا متحده ایالات د متقابلې استراتیژی په لمری کرښی که ولاړ او مجاهدینو جن گیلالی به یی په درندو وسلو چمتو کول ... د ۱۹۸۷ تر آخره پوری دهغه وسلو مجموعه چې امریکا لخوا برابره او یا ورکړ شوی وه، ۶۵۰۰۰ ټن ته رسیدله. چین هم درنی وسلې لیردولی، بپاسی حال کې چې سعودی عربستان د وسلې اخیستل تمویلول. په دغو وسلو کې هم غیر رهبری شوی راکتونه په زیاته اندازه د مجاهدینو په واک کې پریښودل شو. د مهماتو ډیرو غټو ذخیرو څخه یوه لویه زیرمه په شنه نری، کندهار ته نردی په سرحدی سیمه کې د ISI په واسطه جوړه شوی ده او تر ۱۹۹۲ کال پوری ۶۰۰ کارکونکی درلوده. دا زیرمه د ۱۹۹۲ نه وروسته د جمعیت اسلامی، حزب اسلامی او طالبانو تر مینځ څو وار لاس بپلاس شو. د هغه راکتونه چې د کابل او نورو سیمو استو گنځایونه ورسره وهل کیده، یوه برخه ددغسی زیرمو نه او پاتی یی د شوروی ساخت راکت اچوونکی وسایطو نه چه دنجیب الله د حکومت نه پاته شوی وه کټه اخیستل کیده». (پاڼه ۳۵، ۳۶)

- «ستوگنځایونو باندې د خوشه ای (کلستر) بمونو استعمال د اکثر و رقیبو ډلو گډه مشخصه ده. یوه عینی شاهد د هغه غچ اخیستونکی یرغل په برخه کې چې د اسماعیل خان ځواکونو لخوا د ۱۹۹۵ کال د می په لومړیو په فراه کې سرته ورسیده نړیوالی عفوی ته وویل: ((هغوی زیات شمیر خوشه ای بمونه وغورځول چې دهغه په واسطه ۲۲۰ تر ۲۵۰ تنو پوری په قتل ورسیدل. اکثر وژل شوی کسان عادی خلک وو چې د هیڅ یو لوری بپویان نه وه. م گو د اسماعیل خان مگ ۲۱، مگ ۲۳، سو ۱۷ او سو ۱۸ الوتکی د استوگنځایو پر ضد په کار واچول شوی.))» (پاڼه ۴۱)

### سیاسی قتلونه:

«په ۱۹۹۳ کال، پېښور کې ولی خان کروخیل چې دسولی د پروسی سخت دریزه حمایت کونکی وو، په پاکستان کې د ترور کیدونه دوه ورځی مخکی په افغانستان کې د گاونډیانو د مداخلی په باره کې ویناوی کړی وی... میرویس جلیل خبریال چې BBC World Services ته کار کاوه د ۱۹۹۴ د جولای په ۲۹ نیټه په هغه سیمه کې چې ویل کیده د (حکمتیار) اسلامی گوند واک لاندې ده، تېښتول شوی او ووژل شو. م صرطی وزیر یی چې عکاس په حیث په یوه اونیزه مجلی که کار کاوه، د ۱۹۹۱ په مارچ، کله چې خوست دیوی تنظیمی ډلی لخوا، د څو عینی شاهدانو په وړاندې ونيول شو او تر اوسه د هغه څخه هیڅ اطلاع په لاس نشته». (ص ۵۸، ۵۹)

«جمعیت الله جلال، په پېښور کې د افغانستان د ملی وحدت او تفاهم شورا جنرل سکرتر او یو نومیالی افغانی روشنفکر چې داخلی جگړو سوله ایزی لاری بیداکولو په خاطر کار کاوه، په ناڅاپی توگه، د ۱۹۹۵ د فبروری په ۱۸ نیټه پېښور کې په ناڅاپی او مرموز ډول لادرک شو. غلام فاروق غرزی مخکی د کابل پوهنتون استاد، د ۱۹۹۴ د جون په دریمه د کابل جلال آباد لاری د کچ عزیز خان په سیمه کې د اسلامی گوند (حکمتیار) د اطلاعاتو مامورینو لخوا ودرول شو. هغه ته وویل شو چې د موټر نه کوز شی. او له هغه وخته راهیسی یی لیدل شوی ندی. هغه مخکی د ۱۹۷۹ او ۱۹۸۷ تر مینځ د روسانو د پلوی حکومت لخوا بندی شوی وه.» (پاڼه ۶۴)

د پانو شمیره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پتهله مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکی په څیر و لولی



چار آسیاب کی دشواری ساخت یو را کټا چونکی چی ورباندی داسلامی گوند (حکمتیار) بیرغ رپیږی. د ۱۹۹۴ می، ددی نه د کابل د هستوگنځایونو د بمبارولو لپاره کار اخیستل کیری.

(عکس په پاڼه ۳۵)

### تنظیمی زندانونه:

«د ۱۹۹۲ اپریل نه راپدېخواه په زرگونو کسان تنظیمی گوبونو لخوا په پټه نیول شوی او بندیان شوی دي. په زرگونه کسان چی مخکی کلونو کی ددغه گوبونو لخوا تینتول شوی تر اوسه پوری تری تم دي. دا چی په دقیقه توگه خو زره کسان پدی شمیر کی ندی راغلی شاید هیڅ وخت ښکاره نشی. ځکه دهغو کورنی دیره ویریری او خبرو کولو ته نه حاضریری. تقریباً ټولی پتی بندونی سیاسی وجه لری. زیادتره قربانیان د وسله والو تنظیمی ډلو لخوا پدی خاطر تینتول شوی چی گمان یی کاوه دوی مقابل کی انتقادی دریځ لری، د یوی دښمنی خوا پلوی کوی او یا په ساده توگه د یوه قومی گروپ سره اړیکی لری چی هغه د دښمنی ډلی متحد دی. تیر ژمی (۱۹۹۴ په لمړیو) په خوست کی یو زیات شمیر د ملحدانو په نامه بندیان شول. خو د قبیلې خلک پاڅیدل او اعلان یی وکړ چی دا کسان ددوی د قبیلې غړیتوب کی منل شوی دی نو ددی کیله ددوی اسارت به دجگری پیل وی. جهادی گوبونه هغوی یی خوشی کرل». (پاڼه ۵۷)

«ځینی قربانیان د سیمی لاس په لاس گوبیدو په بهیر کی پیدا شوی دی. ویل کیری د وحدت گوند پوری اړوند یو زندان د ۱۹۹۵ کال په مارچ داسی وخت کی فتح شو چی دولت ځواکونو هغه موضع گلفی چی د کابل په لویدیځ کارته سه کی د وحدت گوند په لاس کی وی، ونیولی. دڅرگنونو په مطابق ۱۵۰۰ زندانیان چی ۱۵۰ پکینی ښځی وی آزاد شول. په دی ډول د پټو اسیرانو لوی اکثریت تر اوسه پوری ورک پاتی دی.» (پاڼه ۵۷)

د شمشتو زندان چی په ظاهر کی د (حکمتیار) اسلامی گوند د وسلو زیرمه وه، د وسله والو ساتونکو لخوا یی ساتنه کیده. په دا زندان کی د ۱۹۹۲ نه دمخه او وروسته دیر شمیر بندیان ساتل کیدل. یوه شاهد چی د عبدالشکور په نامه د یوه زندانی ورور وه بین المللی عفوی ته وویل چی عبدالشکور، د حقوقو د پوهنځی فارغ اودده د کورنی ۵۰ کسان چی د جهاد په پلمه د اسلامی گوند لخوا نیول شوی وه په همدی زندان کی بندیان وو. د پخوانی زندانیانو د څرگندونو په اساس

د پانو شمیره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پتهله مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکی په ځیر و لولی

په شمشتو زندان کی د اسلامی گوند مامورین د نوی بندیانو څخه پلټنی کولی او د ساتونکو لخوا په سوک او لغته وهلو ټکولو لاندی نیول کیده. یو له هغو څخه نریوال عفوی ته وویل: ((هغو له لر گویو او اوسپنی میلو څخه کار اخیست. زموږ ویشته یی وچ خریل او زموږ د ږیرو ویشان یی ایستل)). (ص ۵۸، ۵۹)

### **جنسی تیری او وهل ټکول:**

- «بپاتول افغانستان کی، نن سبا بنځی او نجونی تل په ویره کی دی څو د وسله والو یادو ډلو د تیری لاندی رانشی. یوه پنځلس کلنه جلی چهلستون کی د وسلوالو کسانو له خوا پر له پسی تیری لاندی راغله. هغی نریوال عفوی ته وویل: ((هغوی زما پلارزما مخکی وواژه. هغه یو دوکاندار وو. د شپې ۹ بجی وی، هغوی زموږ کور ته ننوتل او زما پلار ته یی وویل دستور لری هغه ووژنی ځکه چی ماته یی اجازه راگری بنوونځی ته ولاړشم. مجاهدینو زه بنوونځی ته له تلو څخه مخکی هم منع کړی وم. نشم کولای هغه څه ووايم چی زما د پلار له وژلو وروسته یی په ما وکړه...)). یوه بله بنځه چی د ۱۹۹۴ کال په پیل په شهرار ا سیمی کی یی ژوند کاوه وویل: ((میره می د بمباریو په یوی حملی کی ووژل شو. یوه ورځ می خپل ماشومان پریښود او د ډوډی راولو دپاره بهر ته لاړم، دوه کسه وسله وال مجاهدینو له خوا په سرک کی ونیول شوم او یوه کور ته چی ددوی بلیگاه وه نیول شوم. هلته ۲۲ کسان دری ورځی پرله پسی پرما تیری وکړل. او وروسته بیا اجازه راکړه چی لاړشم. کله چی خپل کور ته لاړم، اولادونه می د ډیری یخنی له کبله مړه شوی وه.)) هغی اوس خپل اعصاب له لاسه ورکړی او په پیښور کی اوسپری. (پاڼه ۶۸، ۶۹)
- یوه بله بنځه نریوال عفوی ته وویل: ((لمری د چهلستون له غرونو څخه د اسلامی گون د ځواکونو زموږ بر استوکنځایونو د راکت په توغولو پیل وکړ، وروسته له هغی د جنرال دوستم ځواکونو سیمی ته راغلل. هغوی گلم جم نومیدل. هغوی د پیښتو پسی گوځیدل. موږ پښتانه نه و نو زموږ ژوند وژ غورل شو. بله ورځ د اسلامی گوند وسله وال کسان راننوتل. هغوی ډیر ظلمونه او نا رواوی وکړی. د بیلگی په ډول، زموږ د کوڅی پر ځینی ځوانو بنځو یی تیری وکړ. یوه ځوانه بنځه یی له خانه سره یوره چی وروسته له څو ورځو یی لاش دسیمی په یو ځای کی ومونډل شو.)) (پاڼه ۶۹)

دا وه د تنظیمی دوری د کړنو څو مثالونه. دا اعمال چی د جنگ په وخت کی، په جن گ کی د بشکیل ځواکونو له خوا ترسره شوی دی، دملی او بین المللی قوانینو په اساس جنگی جنایت بلل کیږی. خو ددغه جنایتونه عاملین تر اوسه پوری د معافیت د کلتور د حاکمیت له امله آزاد گرځی او ځان د افغانستان د سیاست، اقتصاد او حتی د سولی مالک بولی. لازمه ده ددغه جنایاتو قربانیانو ته د عدالت د تأمین دپاره په ملی او بین المللی کچه دوامداری هڅی وشی. د معافیت کلتور د له مینځه وړلو د پاره د قربانیانو یو موټی هڅی ته سترگی په لاره یو.

«په اروپا کی د میشته افغانانو د ټولنو د فدراسیون د بشری حقونو کمیټه»

د پانو شمیره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولی. په دغه پتهله مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکی په ځیر و لولئ